
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cuglieri 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 295 DEL 22/08/2023 REG. PART. 

(N. 494 DEL 22/08/2023 REG. GEN.) 

OGGETTO: 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI 2 STAMPANTI 

MULTIFUNZIONE LOTTO 6 PRODUTTIVITA'  C  A NOLEGGIO. CIG 

Z6A3B76566          . 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Amministrativo; 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 31/03/2023 di proroga alla sottoscritta dell'incarico di 

Responsabile dell'Area Amministrativa; 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e n. 20 del 30/06/2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

Richiamata la determinazione a contrarre nr. 214/332  dell’08/06/2023 dell’Area Amministrativa 

con la quale si dispone di: 

− Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., il servizio 

di noleggio di due fotocopiatrici multifunzione a colore,  per gruppi di lavoro di medie 

dimensioni, con caratteristiche produttività classe c), per gli uffici comunali, per 60 mesi, 

con decorrenza presumibile 13/07/2023, tramite convenzione CONSIP sulla piattaforma 

telematica “acquisti in rete Pa” - MEPA; 

− Di precisare che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 17 art. 32 comma 

2 del D.Lgs. n. 50/2016:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 

• il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di assicurare il regolare 

funzionamento degli uffici anche attraverso la necessaria ed adeguata dotazione strumentale; 

• la modalità di affidamento della fornitura è l’affidamento diretto mediante adesione a 

convenzione Consip per il servizio di noleggio di stampanti multifunzione per gli uffici 

comunali; 

• l’oggetto principale del contratto è il noleggio di due fotocopiatrici multifunzione a colore, 

per gruppi di lavoro di medie dimensioni, con caratteristiche produttività classe c, per il 

periodo massimo previsto di 60 mesi, in considerazione del risparmio di spesa proposto per 

l’ipotesi di durata contrattuale più lunga; 

• il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs, n. 50/2016; 

- Di prenotare una spesa complessiva di € 4.384,29, iva inclusa, sul bilancio di previsione 

2023/2025, in esercizio provvisorio, capitolo 1074/99, per l’affidamento del servizio di 

noleggio di due fotocopiatrici multifunzione a colore, produttività classe c, come di seguito 

indicato: 

- € 756,00 per l'esercizio 2023; 

- € 1.814,14 per l'esercizio 2024; 

- € 1.814,14 per l'esercizio 2025; 

− Di dare atto che per le annualità 2026 / 2027 / 2028 sarà adottato specifico provvedimento di 

assunzione di impegno di spesa nel corso del 2025; 

− Di dare atto che trattasi di spesa essenziale per il funzionamento degli uffici comunali, non 

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che: 

- l'art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488, ha affidato a Consip, controllata del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, in qualità di soggetto aggregatore, il compito di stipulare, nel 

rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali 

il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di forniture dalle Pubbliche 

Amministrazioni sino al raggiungimento dell'importo massimo previsto dalla convenzione 

medesima e ai prezzi e condizioni stabiliti nella medesima convenzione; 

- l'art. 1, commi 1, 7 e 8, del D.L. 95/2012 e la L. 208/2015 prevede, per le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato individuate dall'ISTAT, 

l'obbligo di approvvigionarsi per beni e servizi attraverso le Convenzioni Consip o gli 

accordi quadro o in alternativa rivolgendosi alle centrali di committenza regionali costituite 

ai sensi dell'art. 1 comma 455 della L. 2006; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

- in caso di Convenzioni Consip attive le amministrazioni pubbliche come sopra definite sono 

obbligate a ricorrere alle medesime qualora l'importo dei beni e servizi da acquistare sia 

inferiore alla soglia comunitaria come definita all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 

importi sopra soglia comunitaria gli enti hanno la facoltà di avvalersene con l'obbligo, 

qualora procedessero autonomamente, di rispettare il benchmark delle Convenzioni Consip 

cosi come previsti, in ultimo, dalla L. 208/2015; 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 2 del D.L. n. 

52/2012, sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici di cui 

all’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario; 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, codice dei contratti pubblici, vigente fino al 

30/06/2023; 

Considerato che  l'affidamento,  oggetto  della  presente  determinazione,  rientra nell'elencazione  

di  quelle  che  possono  essere  affidate  in  economia  e  che  il  valore  è  tale  da consentire  

l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del  procedimento,  per  importi  fino  a  € 

40.000,00, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a €. 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del d.lgs. citato;  

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma i beni in oggetto; 

Verificato che sul sito “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” è attiva la convenzione 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” che Consip Spa ha stipulato per il LOTTO 6 con 

l’impresa Kyocera Document Solutions Italia S.P.A., con sede a Milano, via Monfalcone 15, partita 

IVA 02973040963, per la fornitura del servizio; 

Vista la convenzione Consip , lotto 6 produttività C - Multifunzione A3 a colori per gruppi di 

lavoro di medie dimensioni, avente le seguenti caratteristiche: 

- Marca: Kyocera - Modello: TASKalfa 5054ci - Nome commerciale: TASKalfa 5054ci. 20 

trimestri. Produttività C - Codice articolo produttore: 874IS1102YN3N03 - Codice articolo 

convenzione: C2L6C60 – Descrizione tecnica: Multifunzione A3 a colori per gruppi di 

medie e grandi dimensioni - Canone trimestrale di noleggio (€): 185,88 - Unità di vendita: 

Pezzo - Tipo contratto: Noleggio - Acquisti verdi: SI - Costo copia b/n eccedente [€]: 

0,00135 - Costo copia colore eccedente [€]: 0,01045 - Quantità vendibile per unità di 

misura: 1 - Unità di prodotto: Pezzo - Prezzo per unità di prodotto: 185,88 - Condizioni di 

fornitura: Canone trimestrale - Durata del noleggio [trimestri]: 20 - Produttività: C 

Valutata la convenienza economica della fornitura sopra indicata,  per il costo congruo del canone 

onnicomprensivo di noleggio rispetto alla spesa che l’Ente dovrebbe sostenere per  l’acquisto dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

materiali consumabili e, in generale, per la manutenzione ordinaria e  straordinaria,  nonché per 

l’elevata obsolescenza strutturale delle macchine che con la formula di noleggio non grava 

sull’Ente; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere all’adesione alle convenzioni Consip per il 

noleggio di 2 stampanti multifunzione per gli uffici comunali; 

Dato atto che il costo di noleggio è di € 185,88  trimestrale, IVA 22% esclusa,  per ciascun 

apparecchio; 

Dato atto che sussiste la copertura finanziaria della spesa sul capitolo 1074/99 del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Dato atto che con ordine diretto di acquisto n. 7297872 sulla piattaforma “acquistinretepa.it” è stata 

formalizzato l’acquisto di n. 2 apparecchiature per il lotto 6 produttività C - Multifunzione A3 a 

colori per gruppi di lavoro di medie dimensioni; 

Vista la comunicazione della ditta Kyocera Document Solutions Italia S.P.A., con la quale 

comunica che la data di effettiva consegna delle macchine è fissata entro ottobre 2023, prot. in atti 

n. 5903 dell’11/07/203; 

Dato atto pertanto del seguente piano finanziario della spesa per i canoni di noleggio (Iva esclusa): 

- anno 2023 (1 trimestre): € 371,76; 

- anno 2024 (4 trimestri): € 1.487,04; 

- anno 2025 (4 trimestri): € 1.487,04; 

- anno 2026 (4 trimestri): € 1.487,04; 

- anno 2027 (4 trimestri): € 1.487,04; 

- anno 2028 (3 trimestri): € 1.115,28; 

Ritenuto di dover procedere ad aderire alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 2” - lotto 6 - Multifunzione A3 a colori  per gruppi di lavoro di medie dimensioni 

produttività c e di assumere l’impegno di spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, capitolo 

1074/99, in favore della ditta fornitrice Kyocera Document Solutions Italia S.P.A., con sede a 

Milano, via Monfalcone 15, partita IVA 02973040963; 

Evidenziato che: 

− ai sensi della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è 

Z6A3B76566; 

− che ai sensi del D.Lgs. 124/2007 è stato acquisito il DURC della ditta in questione, dal quale 

emerge la regolarità contributiva, prot. INAIL_ 36140250, con scadenza il 22/09/2023 ; 

Espresso parere   di   regolarità   tecnica   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione  

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 

atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visti gli artt. 107, 109, 182, 183 e 192  del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali; 

DETERMINA 

Di aderire alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” - lotto 6 - 

Multifunzione A3 a colori  per gruppi di lavoro di medie dimensioni produttività c, per il noleggio 

di 2 stampanti multifunzione per gli uffici comunali; 

Di stipulare un contratto per la fornitura del servizio di noleggio di n. 2 apparecchiature 

multifunzione A3 di produttività  C a colori per mesi 60; 

Di dare atto che il piano finanziario della spesa per i canoni di noleggio (Iva esclusa) è il seguente: 

- anno 2023 (1 trimestre): € 371,76; 

- anno 2024 (4 trimestri): € 1.487,04; 

- anno 2025 (4 trimestri): € 1.487,04; 

- anno 2026 (4 trimestri): € 1.487,04; 

- anno 2027 (4 trimestri): € 1.487,04; 

- anno 2028 (3 trimestri): € 1.115,28; 

Di assumere i seguenti impegni di spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, capitolo 1074/99, 

rispettivamente sulle prenotazioni di impegno n. 317/2023, 317/2024, 317/2025, in favore della 

ditta Kyocera Document Solutions Italia S.P.A., con sede a Milano, via Monfalcone 15, partita IVA 

02973040963, a titolo di corrispettivo per il canone di noleggio, secondo le condizioni meglio 

descritte nell’ordine diretto di acquisto MEPA n. 7297872, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

- anno 2023 (1 trimestre): € 371,76 + IVA 22% (€ 81,78), totale € 453,54 (prenotazione n. 

317/2023); 

- anno 2024 (4 trimestri): € 1.487,04 + IVA 22% (€ 327,14), totale € 1.814,18 (prenotazione 

n. 317/2024); 

- anno 2025 (4 trimestri): € 1.487,04 + IVA 22% (€ 327,14), totale € 1.814,18 (prenotazione 

n. 317/2025); 

Di dare atto che, trattandosi di spesa pluriennale imputabile anche ad esercizi non compresi nel 

corrente bilancio di previsione (2026 / 2027 / 2028), l’impegno di spesa negli anni successivi al 

2025 dovrà essere registrato, con  specifico provvedimento di assunzione di impegno di spesa nel 

corso del 2025, fino alla data della scadenza del contratto, ovvero 60 mesi dalla fornitura, 

presumibilmente settembre 2028; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 6 lettera b) del D.Lgs. nr. 267/2000, la presente spesa 

deriva da contratti di somministrazione a prestazioni periodiche o continuative e può essere assunta 

sugli esercizi non considerati nel bilancio corrente; 

Di trasmettere  il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

Cuglieri lì, ventidue agosto duemilaventitre  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra 

 


